Deinde cum ait Christ⁹, peccata, quæ remiseritis, ego remittam: & quæ nõ remiseritis, nec ego remittam. Quando de remissione sacerdotali loquitur, quæro, an loquatur de illa remissione actu à sacerdote facta, an de ea quæ in proposito à voluntate pœnitentis fit, formaliter vel virtualiter? Non primum, quia non expectata absolutione sacerdotis, Deus remittit peccata, vt supra diximus. Si secundum, igitur non sequitur ex dicto textu, nisi quod peccator tenetur habere propositum, saltem virtuale cõfitemi omnia sua peccata integrè sacerdotibus. Et hoc propositum habere potest etiam si non proponat vni & eidem omnia confiteri, sed diuersis: igitur ex dicto loco non colligitur necessitas integritatis prædictæ. Itaque difficile est per orationes, aut textus, seu deductiones efficaces, probare præsentem articulum de confessione integrè vni & eidem agenda sacerdoti, de iure diuino: nisi recurramus ad Christi institutionem quam voce discipulis tradidit, à quibus & ecclesia id accepit, seruauit, & seruat. Pro quo facit Augustinus, qui cum institutionem ecclesiæ de confitendo semel in anno per multos annos præcessit, in libro de pœnitentia tradidit, & docuit huiusmodi integritatem confessionis seruandam, vt habetur de pœnitentia, distinctio. 5. cap. Consideret & c. Cum igitur huiusmodi confessionis integritatem omnes Doctores, & sancti necessariam esse fateantur, sicque vbiq; seruet, & teneat ecclesia, credendum est sic Apostolos à Christo didicisse, eosque posteris hanc doctrinam verbo tradidisse, etiã si in lege Euangelica aperte scriptum non sit. Dicere autem non esse necessariã credere, & tenere, nisi ea quæ aperte in scriptura sacra continetur, error est perniciosus, & merito damnatus contra huius tempestatis hæreticos, vt aliàs deduximus.

De circumstantiis confitendis.

De circumstantiis **G** est eadem difficultas, an scilicet sit de necessitate præfatæ integritatis cõfiteri omnes circumstantias. Et quidẽ de circumstantiis impertinentibus

quæ. s. nec aggrauant, nec alleuiant peccatum, non dubium, quin non sit necessariũ eas confiteri: quia non tenetur peccator confiteri, nisi ea, propter quæ Deũ offendit, ratione quorum veniret à Deo aternaliter puniendus, nisi vicario suo eadem confiteatur: sed propter illas circumstantias, quæ impertinentes sunt, nec Deum offendit, nec ob eas veniret puniendus à Deo. Et ob eandem rationem patet de circumstantiis alleuiantibus, quod non sunt de necessitate confitendæ. Et etiam, quia forũ illud secretũ, forum accusationis est, non excusationis. **C** De aliis verò circumstantiis, quæ aggrauant, & nouam culpam inducunt, non etiam est dubium, quin sint de necessitate confitendæ: alioqui non fieret integra confessio, sed dimidiata, quod non est licitũ, vt ex dictis patet. Et loquor de circumstantiis quæ nouum peccatum mortale inducunt, quia fortè stat aliquem mortaliter peccare ex obiecto, & tamen non mortaliter peccare ob circumstantiam, sed venialiter. Vt si quis mortaliter peccando, dat causam astanti alicuius scandali, quod sit solum veniale, vel alicuius mendacii, seu verbi otiosi, quod ille ad stans verisimiliter dicturus est. Vnde fit, vt pœna debita peccato mortali hic non dimisso, in parte remittetur in Inferno, patet, quando peccatũ mortale per aliquã circumstantiã fuit venialiter solum aggrauatũ, pœna ex illa circumstantia debita, finiatur in Inferno.

De aliis verò circumstantiis, quæ aggrauant peccatum, & non mutant speciem peccati, an sit necessarium de necessitate salutis eas confiteri. Dixerunt aliqui q̄ sic.

Primò ex sententia August. & habetur de pœnitentia. distin. 5. cap. Consideret. vbi docens quid debeat homo confiteri, inter alia connumerat perseverantiam, & quãtatem, & alia quæ non mutant speciem peccati, sed aggrauant, vel augent peccatum.

Secundò necessitas confitendi sacerdoti concernit ea, per quæ Deus à peccatore fuit offensus: sed stat Deũ magis offendi per circumstantiam aggrauantem solũ, quã per eam, quæ speciem peccati mutat: igitur tunc necesse erit illam aggrauantem

Atem confiteri. Maior supponitur. Et minor patet, quia si velit aliquis fornicari extra ecclesiam existens ex intensissimo conatu, & magna libidine, & addatur etiam continuatio talis malæ voluntatis: e contra alius velit fornicari intra ecclesiam existens, sed ex remisso conatu, & voluntate momentanea, iam ad offensam Dei plus videtur conducere ille feruens conatus fornicandi, & longo tempore cõtinuatus, quã circumstantia loci, in quo momentanea habetur mala voluntas. Aut exemplifica in quantitate obiecti, puta, Vult Socra. furari extra ecclesiam cõtum ducatos, & vult Plato furari in ecclesia vnũ argenteum, cæteris paribus, magis offendit primus, quã secundus: & si non, cum excessus peccati ex circumstantia loci proueniens sit finitus, augeatur circumstantia quantitatis furti, vt æquet, vel superet malitiam sacrilegij, & tunc habetur intentum. Tertiò, quia nisi peccata omnia cum circumstantiis aggrauantibus pandantur confessori, nõ poterit confessor pœnitentiam peccatis proportionatam ipsi pœnitenti iniungere.

Respon. His non obstantibus, videtur tenenda contraria conclusio, scilicet, quod non est necessarium huiusmodi circumstantias solum aggrauantes confiteri. Probat, quia nullo iure diuino, nec humano ad id tenemur, qd' patet: quia hæc iura nõ obligant peccatores nisi ad confessionem omniũ peccatorum mortalium: huic autẽ obligationi satisfacit peccator, si omnia peccata mortalia vni confiteatur, etiam superpresis præfatis circumstantiis, igitur.

Confirmatur, quia tunc teneretur peccator scire circumstantias aggrauantes, sicut tenetur scire peccata mortalia, quæ tenetur confiteri. Consequens est valde durum, obligare, scilicet, peccatorem ad sciendum circumstantias aggrauantes, & non solũ eas, quæ mutant speciem peccati. Est itaq; vtile eas confiteri, non tamen video esse necessarium ad salutem.

Ad rationes priores respõdetur. Ad primam ex Augustino sumptam dicendum, quod non ponit August. illic ea omnia in hac intentione, vt velit dicere semper ea esse de necessitate confitenda. Patet hoc, quia status, & conditio, & qualitas personæ peccantis, & eius cum qua peccatur, quæ illic Augustinus ponit, non semper sunt confitenda: quia stat, quod sint circumstantiæ impertinentes, si status, & conditio talis sit, qui in nullo aggrauet, vel alleuiet. Similiter stat,

quod status, & conditio aliquando alleuiet culpam. Leuius enim est peccatũ, quo dux, vel nobilis, vel Princeps vindictam ab eo, à quo iniuriam passus est, capit, quã si alius ignobilis vindictam capiat de iniuria sibi illata, cæteris paribus. Ac proinde tunc illa omnia confitenda sunt, quãdo speciem peccati mutant, vel nouum inducunt peccatum. Alioqui non de necessitate, sed de consilio, & congruitate veniunt confitenda.

Ad secundam dicendum, quod oblatio confitendi, non ex grauitate peccati nascitur, sed ex peccato ipso contra Deum commissio. Et quia circumstantia, quæ solum aggrauat peccatũ, non inducit nouum: ideò obligationem eam confitendi non inducit. Alioqui oporteret confiteri beneficia à Deo recepta, tam corporalia, quã spiritualia, per quæ offensa in Deum cõmissa redditur grauior. Ad tertiam, dicendũ, quod non procedit: tum quia, nec necessariũ est sacerdotem pœnitentiã iniungere, nec confitentem eam acceptare. Tum, quia esto sit imponenda, & acceptanda, non tamen est necessarium eam proportionatam grauitati peccatorũ imponere, cum arbitraria sit hodie pœnitentia.

De circumstantiis speciem peccati mutantibus.

Sed dubitabis, quæ sint illæ circumstantiæ, quæ speciem peccati mutant, vt sciatur quomodo sit integrè facienda confessio. Respond. Quod illæ dicuntur speciem peccati mutare, seu nouũ peccatũ inducere, quæ distincta, seu propria prohibitione prohibentur. Huius dicti ratio clara est, quia cũ peccatũ in tãtum sit peccatum, in quãtum contra præceptum, seu legem obligatoriam fit, verè igitur illa circumstantia distinctũ affert peccatum, quæ distincta prohibetur lege, aut præcepto. Et possumus de multis exemplificare. De circumstantia finis, si quis furatur, vt fornicetur, vel aliud flagitiũ cõmittat: constat finem illum alia lege distincta esse prohibitũ à lege, quæ furtum prohibet. De circumstantia obiecti, vt si quis fornicetur cum cõiugata, vel virgine, vel moniali. De circumstantia agentis, vt si religiosus contra votum continentiæ fornicetur. De circumstantia loci, vt si quis intra locum sacrum fornicetur. Idẽ patet de circumstantia temporis, & de aliis. Deinde

E fornicari, vel aliud malum agere scienter, est circumstantia, quæ distinctam malitiam affert, iuxta illud Pauli: Omne quod non est ex fide, id est, contra conscientiam, peccatum est. Similiter agere aliquid scilicet conscientia dubia de qualitate operis, specialiter prohibetur, iuxta illud ecclesiastici: Qui amat periculum, peribit in illo. Similiter peccare cum iactura propriæ famæ, specialiter prohibetur, iuxta illud ecclesiastici: Curam habe de bono nomine: nam melius est nomen bonum, quam diuitiæ multæ. Deinde peccare coram aliis, qui facile ad simile vitium prouocabuntur, est scandalizare, quod specialiter prohibetur, ut innuit Christus: Si quis scandalizauerit unum de pusillis his, expedit, ut suspendatur ei mota asinaria, & demergatur in profundum. Et Paulus: Si quis scandalizat fratrem, non manducabo carnes in æternum. Et denique quoties quis peccat, & peccatum illud comitatur, vel subsequutura præsumuntur damna aliqua corporis, vel animæ propriæ, proximi, vel reipublicæ, vel famæ, vel aliud damnum quodcumque, quod sub pœna peccati tenetur homo euitare: tunc huiusmodi circumstantiæ dicuntur mutare speciem peccati, non quod natura actus peccaminosi mutetur, sed in esse moris mutari dicitur, quia peccans cum tali circumstantia distincto præcepto prohibita, diuersis dicitur peccatis peccare. Vnde fit, ut in unico, & eodem actu peccaminoso contingat aliquæ multa simul peccata specie differentiâ committere. Vt si prælatus alicuius monasterij in suo monasterio accedat ad uxorem alterius, peccat multipliciter: Primò in fornicatione. Secundò, quia cum uxore coniugata. Tertio, cum scandalo fratrum, qui facile ad simile vitium prouocabuntur. Quarto, cum periculo mortis foemina: quia eam vir suus forte occidet. Quintò, cum iactura propriæ famæ, & totius ordinis. Sextò, quia contra conscientiam propriam, cum sciat se peccare. Septimò, contra votum continentia. Octauò, contra suam personam, quæ Deo consecrata est, tam ratione sacerdotij, quam ratione religionis. Nonò, seu decimò, contra proprium officium prælati, ad quæ pertinet bonum vitæ exemplum subditis præbere. Vndecimò, ratione loci sacri. Duodecimò, ratione temporis sacri, si dies festus sit. Et ita poteris alias circumstantias apponere.

Si quæras, an secundum hoc sit consequenter dicendum, quod talis prælatus, & quicumque alius similiter peccas, teneatur semper, quod confitetur, has omnes circumstan-

tias explicare. Respon. Non oportet, si confessio fiat confessori, qui confitentem, & conditionem eius agnoscat: scilicet si confiteatur confessori, qui illas circumstantias ignoret: quia tunc necessarium erit ad integritatem confessionis, omnes illas confiteri. Sicut si confessor vidit me aliqua peccata committentem, non sum obligatus illa explicare: sicut si eam non sciisset, satis est dicere: Pater confiteor me illa peccata commississe, quæ vidisti me committere.

Vnde sequitur quid ad casum sequentem, dicendum sit: Petrus confessus est suo sacerdoti, scilicet, Ioanni: & aderat clam alius sacerdos, qui similiter confessionem Ioanni factam audiuit: Ioannes autem cui erat facta confessio, Petrum non absoluit, quia noluit, vel quia amplius informari super confessione decreuit, & ita recessit. Postea ipse poenitens intellexit illum alium sacerdotem omnem eius confessionem audiuisse. Dubitatum est, an possit ille alius sacerdos Petrum absolvere non reiterata eiusdem confessione. Et dixit de Palude, quod non: quia iudex non potest ferre sententiam ex confessione partis coram alio iudice facta, si non coram illo ut iudice fiat. Præterea, ita requiritur intentio ex parte confitentis, sicut ex parte confessoris: igitur sicut necessaria est ex parte confessoris intentio absoluendi poenitentem, ita ex parte confitentis necessaria est intentio confitendi illi sacerdoti, qui ipsum absolvere debet, quod tamen in casu non fit. Quod si quis in oppositum obiiciat, quod ex duobus iudicibus ordinariis, aut delegatis potest alter causam cognoscere, & alter sententiam ferre: Respondet id verum esse, quando iudices possunt sibi acta iudicialia pandere, & communicare, ut potest in ordinario, & inquisitore verificari in causa hæresis, ut patet de hæreticis, cap. Per hoc. Acta tamen sacramentalia, uti sunt, quæ confessor in confessione agnoscit, non ita potest vnus confessor alteri communicare. Oppositum tamen videtur probabile, nec per omnia debent assimilari forum contentiosum, & poenitentiale: habet enim vtrūque suas leges, & condiciones. In foro enim poenitentiale, satis est, si peccator in genere se reum esse fateatur in omnibus, quæ post discussam conscientiam memoriam occurrunt, idque sacerdoti, a quo sacramentalem petit absolutionem, modo sacerdos ipse notitiam habeat peccatorum huiusmodi poenitentis. Non enim ad aliud videtur necessaria explicita peccatorum confessio, nisi ut sacerdos integrum habeat notitiam de peccatis

Actis, super quibus sententiam absolutiuam debet proferre. Ac proinde, si sacerdos aliunde habeat peccatorum ipsius poenitentis sufficientem notitiam, & peccator se omnium illorum, quæ sacerdos agnouit, reum esse fateatur, siue ea nouerit ex confessione ipsi, vel alteri facta, vel ex facti obedientia, vel aliunde, id pro sufficiente confessione habendum est, ut possit a tali confessore absolui. Inde fit, ut si mulier non habeat alia peccata confitenda, præter ea, quæ cum suo confessore commisit, satisfacit, si dicat: Ego fateor me peccasse in illis, quæ nosti me tecum commisisse. Et si quis extra confessionem verbo, vel scripto, omnem vitam suam peccaminosam confessori suo detextit, tanquam qui historiam narrat, volens postea ab eisdem peccatis sacramentaliter ab ipso confessore absolui, satisfacit, si in omnibus illis, quæ huiusmodi confessori retulerat, reum se esse fateatur, & poterit per illum absolui. Ad hunc modum de aliis casibus videtur dicendum: dummodò talis poenitens probabiliter credat huiusmodi sacerdotem de omnibus ipsius poenitentis peccatis alioqui sufficienter instructum esse. Et per hæc patet responsio ad rationes supra pro opposita sententia factas.

B De circumstantia loci, & temporis.

De circumstantia loci, & temporis, quærebat: An semper inducant nouum peccatum: Respon. Quibusdam visum est, quod non, nisi quando ipse locus, vel dies est obiectum prauæ voluntatis: ut si quis velit fornicari, vel furari intra ecclesiam, seu in die festo. Sicut dicit Almain, nouum esse peccatum ex circumstantia illa. Aut si quis in loco sacro faciat aliquod opus, quod sit impeditiuum eorum, quæ in ecclesia fieri debent, qualia sunt celebrare, officium ecclesiasticum dicere, mortuos sepelire, ad ecclesiam confugiens defendere, confessiones illic audire &c. Illa igitur peccata, quæ sunt horum operum impeditiua, mutant speciem ex circumstantia loci. Sic dicit Caietanus in opusculis. Verum quicquid sit de his modis dicendi, de quibus alias, videtur nunc breuiter, quod siue homo committat peccatum opere, siue sola voluntate, in loco, vel tempore sacro, potest se tripliciter habere. Quia vel id facit scienter, sciens se in loco sacro peccare:

vel ignoranter, crasse, seu affectate: vel ignoranter, inuincibiliter. Si primò, non dubito speciale peccatum esse in casu, ratione loci sacri, qui ad colendum Deum specialiter est dedicatus, & consecratus, ratione cuius illi sua debetur reuerentia: ac proinde qui in tali loco scienter peccat, videtur specialiter offendere Deum. Similiter si peccet in loco sacro ex ignorantia crassa, quia cum ignorantia crassa non excuset à toto, licet bene à tanto, non desinit peccare contra Deum ratione loci. Exemplum est clarum, si quis velit accedere ad eam, quæ reuera monialis est, siue id sciat is qui peccat, siue crasse ignoret, non dubium, quin sacrilegium committat. Aut si quis cum clericus sit, vult uxorem ducere, siue sciat, aut aduertat se clericum esse, siue id ex inaduertentia crassa faciat, non dubium quin peccet ob circumstantiam personæ, seu voti. Si verò inuincibiliter ignoret homo ille se in loco sacro, vel tempore sacro peccare: tunc non duplici, sed simplici peccato peccat: Nec opus est circumstantiam in hoc casu confiteri. Ex dictis sequitur peccatorem teneri ad confitendum numerum peccatorum, quæ commisit, seu frequentiam eorum. Ratio clara est, quia numerus ille seu frequentia ad dit peccatum peccato, & per consequens est de necessitate confitendus. Non quod singula in individuo narret, sed satis est, si dicat: Fateor me decies tale peccatum commississe, vel ter, aut quater &c. Corollarie sequitur, necessarium esse explicare personas, contra quas, vel cum quibus homo peccauit, si non potest aliter quis peccatum in specie explicare. Vt si quis habuit rem cum matre, aut sorore, aut consanguinea propria. Quod si confessor agnoscit personas complices, satius esset alium confessorem, qui eas non agnosceret, quæ re: idque de licentia proprii curati, petita, & obtenta. Si autem alterius copia haberi non potest, & instat tempus obligationis, confiteatur proprio, explicando personas, ratione quarum distinctum, vel nouum peccatum allatum est, iuxta ea, quæ dicta sunt. Excepto, si inde scandalum timeatur. De quo post.

Vbi illud notandum, quod non est licitum complices in confessione explicare, nisi si necessitas integrè confitendi, aut alicuius consilij accipiendi id exigat. Sicut nec nudum secretum confitenti commissum est licitum in confessione detegere, seclusa necessitate: etiam si id aliquando ipsi confitenti conueniret: quippe qui sacerdos aliquod ei salutare consilium, aut meliorem medicinam, audito secreto, exhiberet: quæ quidem, & si conuenientia

Enientia forent ipsi poenitenti, non tamen necessaria: modo autē consilia intelliguntur, falsis praeceptis. Et ita, quando confitentes in confessione personā tertij, absq; necessitate detegūt, debēt per cōfessorē auifari, vt de hoc ipso poeniteant, & deinceps id facere nō prae-sumant. Vbi tamen exprimere personam tertiam necessarium foret, quārat alium cōfessorem, qui illius tertiae personae notitiam nō habeat: alioqui confessio huiusmodi facta cōfessori tertiam personam agnoscēti, culpabilis erit. Nec excusabitur per integritatem confessionis seruandam: quia & si integritas confessionis exigit personam tertiam aliquādo detegere, nō tamen exigit, vt talis cōfessio integra fiat cōfessori tertiam illam personam agnoscēti, quando alius potest haberi cōfessor. Corollarie sequitur peccare de nouo peccatorem, qui non examinata prius conscientia, confitetur: quia exponit se periculo dimidiandi confessionem: ad cuius integritatem sub poena peccati mortalis tenetur, vt patet ex dictis. Quantum autem tempus requiratur ad huiusmodi examen, non potest dari regula certa: quia aliqui sunt, quibus minus tempus sufficit, vt si sint tenacis memoriae, aut habeant ingenij solertiam, aut nō diu antē confessi sunt &c. Aliis verō e contrā maius tempus est necessarium.

De integritate confessionis non semper seruanda.

Ed an semper sit necessariū prae-fata integritate confessionis seruare: Respond. quōd nō: quia in multis casibus licitum est confessionē dimidiare, etiā sciēter. Vt si est

verisimile, aut certum, quōd integra cōfessio cedet in infamiā ipsius cōfitentis: vt casu, quo poenitens scit cōfessorem illum solitum esse cōfessionem in certis criminibus reuelare, vn de verisimiliter credit, quōd ita secum faciet: tunc non tenetur poenitens integrē illiconfiteri. Ratio videtur nota: quia nec intētio Dei, nec ecclesiae, nec sanctorū est obligare poenitentem, vt cum infamia sua, seu famae suae detrimento cōfiteatur. Ideo in. c. Omnis vtriusq; sexus. statutum est, vt peccator solus sua peccata confiteatur. Ideo etiam dixit Chrysolomus loquens ad peccatorem confiteri erubescē

tem: Non dico tibi, vt confitearis peccata tua cōferuo tuo, vt tibi exprobet. Et iterum: Nō dico tibi, vt te prodas in publicum, vt supra citatum fuit. Similiter si confessio integra fieri non potest, nisi cum periculo mortis corporalis ipsius cōfitentis, aut alterius, tunc cessat obligatio integrē confitendi, vt casu quo confitens occidit fratrem suum, qui ex alio parente fuerat etiam frater ipsius cōfessoris, quem verisimiliter putat, audita integra confessione, ad sumēdum vindictā contra ipsum cōfitentem irritandum. Et casu quo foemina, quam curatus sollicitauerat, confitetur se cum alio clerico fornicatam esse, cuius mortē verisimile est poenitenticuratum procuraturū. Aut in aliis huiusmodi casibus, cessat obligatio integrē confitendi. Huius ratio aequē nota est: nam cessat obligatio integrē confitendi, quando id fieri non potest, nisi cum periculo famae propriae: a fortiore igitur cessat, quando fieri non potest, nisi cum verisimili periculo mortis propriae, vel alienae. Non enim voluit Deus, nec ecclesia ad huiusmodi confessionem cum tanto periculo, & damno quenquam obligare. In talibus enim casibus satis est summo sacerdoti illa peccata, seu circumstantias confiteri: vnde verisimiliter scit praefata pericula euentura.

Similiter si confessio integrē fieri non potest nisi cōfessio ab ipso cōfite reueletur, cessat praefata obligatio: vt casu, quo quidam clericus absoluit episcopum quendam a simonia, quem tamen absoluere non potuit, & idem clericus velit curato sua peccata confiteri, cui si confiteatur se quendam a simonia absoluit se, illico curatus veniet in notitiam episcopi, qui simoniam prius fuerat confessus: tunc nō tenetur is clericus illud peccatum in specie cōfiteri. Ratio huius etiam clara est: quia longē plus obligat praepceptū de non reuelando confessionem, quā praepceptū de integrē cōfitando, vt suppono: igitur hoc debet illi cedere.

Hinc patet ad casum sequentem. Si foemina cum aliquo fornicata, hoc peccatum suo sacerdoti confiteatur, & verisimiliter scit, quōd eam sollicitabit, & in libidinem excitabitur, an ad vitandum huiusmodi scandalum cōfessoris teneatur illud peccatum subticere. Et vniuersaliter posset queri, an in similibus casibus, pro vitando scandalum cōfessoris possit, & debeat dimidiari confessio? Dixerūt aliqui, quōd non. Tum, quia ex regula iuris, vtilius scandalum nasci permittitur, quā veritas relinquatur. Cum igitur integrē confiteri sit de veritate vitae,

ex

Ex quo est de praepcepto sub poena peccati mortalis obligate: sequitur, quōd nō est praetermittenda propter scandalum cōfessoris vitandum. Tum etiam, quia si liceret ab integra confessione cessare propter huiusmodi scandalum: igitur etiam liceret totaliter a confessione ob eandem causam cessare: vt si poenitens non habeat peccata, nisi talia, quae si confiteretur, esset cōfessor scandalizandus. Sed consequens videtur falsum: quia tunc staret poenitentem esse perplexum, vt si accedat articulus mortis, aut tempus paschae, quādo necesse est cōmunicare: tunc enim si confiteatur, peccaret ex opinione. Ecōtrā si non cōfiteatur, etiā peccabit, decedens, aut cōmunicans sine confessione, igitur. Nec valet dicere, quōd tunc euadet perplexitatem, si in genere confiteatur, non descendendo ad speciem. Non valet, quia quod diuino, & humano praepcepto confiteri oporteret, non est in genere confitendum, sed in specie.

Respon. Ex dictis apparet contrariū esse tenendum, scilicet, quōd cessat obligatio integrē confitendi propter scandalū sacerdotis vitandū. Probatur, quia non minus, imō magis tenemur ad salutem spiritualem proximi, & mortem spiritualem eius vitare, quā ad vitandum corporalem proximi, vel propriā, & quā ad vitandum propriam infamiā: sed vt ex dictis patet, si confessio integra fieri non potest, sine periculo verisimilis infamiae, aut mortis corporalis alicuius, cessat obligatio integrē confitendi, igitur etiam in casu praesenti. Deinde ex regula beati Bernardi in libro de dispensatione, & praepceptis: Quod pro charitate institutum est, contra charitatem non debet militare. In casu autem, si esset necessarium integrē confiteri, hoc ipsum contra charitatem proximi militaret, igitur in casu nec Deus, nec ecclesia obligat ad talem integritatem.

Præterea concurrentibus duobus praepceptis, quae simul obseruari non possunt, quod minus est, debet cedere maiori: sed in casu maius est praepceptum de vitando scandalum cōfessoris, in quo vita eius spiritualis periclitatur, quā praepceptum de integrē confitendo, cum primum sit iuris naturae: secundum sit positiuū iuris, vt constat. Et procedit ratio non solum de vitando scandalum fratris actiuo, sed passiuo: quia permittere scandalum fratris, cum illud euitare possumus, & scandalum eidem praebere, aequiparantur. Iuxta illud Symmachi Papae: Et habetur distin. 83. in principio: Non grandis differentia est, le-

thum inferas, vel admittas. Mortem enim laeuentibus videtur infligere, qui hanc, cum potest, nō excludit. Et iterum per illud Ambrosij: Fame pasce morientem, si non pauisti, occidisti. Et Augustinus Bonifacio scribens ait, de medico, & patre loquens: Si illos negligant, & perire sinant, ista falsa mansuetudo est, & crudelitas. Et habetur. 23. quaestio. 4. Ipsa pietas &c. Nota tamen diuersum quid esse sacerdotis scandalum, quod in casu timeatur ex malitia ipsius euenturum, aut ex fragilitate, seu ignorantia. Si enim ex malitia euenturum est, vt si alioqui parati animi sit eam sollicitare, vt secum consentiat, quacunque oblata occasione: tunc non est de tali scandalum curandum, nec propter illud vitandum, a cōfessione integra cessandum est. Id patet, tum quia rationes supra factae in hoc casu, non currunt, eō quōd ad integritatem confessionis non sequitur mors animae ipsius cōfessoris: cum ipse iam ob animi sui praeparationem mortuus sit. Tum etiam exemplo Christi qui docuit nos de huiusmodi scandalum Pharisaeorum, ex malitia proueniente, non esse curandum, nec ob illud a bono opere cessandum, vt patet Ioannis. 6. de multis, qui scandalizati sunt, audientes Christum dicentem: Nisi manducaueritis carnem filij hominis &c. Et clarius Matthaei. 15. quando discipuli dixerunt ad Christum, de cibo indifferenter sumendo praedicantem: Scis quia Pharisaei audito hoc verbo, scandalizati sunt? Quibus respondit: Sinite eos, quia caeci sunt, & duces caecorum. Si autem scandalum timeatur, ex fragilitate, aut ignorantia, occasione ex opere nostro sumpta: tunc de illo curandum est, & ab opere cessandum, pro vitando huiusmodi scandalum. Sic enim docuit Paulus. ad Corinthios. 8. Si esca scandalizat fratrem, non manducabo carnes in aeternum. De quo & exemplum habemus de Eleazaro, qui cum posset mortē euadere, sumpto cibo porcino, videns inde scandalizandos pusillos, omnino ab illo, etiam cum mortis periculo, voluit abstinere.

Iam ad rationes priores breuiter dicendum, quōd regula illa: Vtilius scandalum nasci permittitur. &c. procedit, quando ipsa scandalum permissio, altiore iure non est prohibita. Si tamen vitare scandalum sit de veritate vitae, sicut & integrē confiteri, non est permittendum scandalum nasci, & tunc regula nō procedit. Aut dicatur, quōd procedit de scandalum Pharisaeorum, quod ex malitia est: non de scandalum pusillorum, quod ex fragilitate, & ignorantia

2. Maccha. 6

rantia

Erantia est. Itaque pro debita regulæ intelligentia, attendenda est veritas illa, & scandalum qualitas, & videre quid cui debeat præferri.

Ad secundam, fateor in casu certo à tota confessione esse cessandū, nec inde erit peccator ille perplexus, quia cum à præcepto minore desistat, ut feruet, quod fortius est, nulla relinquitur perplexitas.

Sit igitur regula in hac materia, quòd quando confessio integrè vni fieri non potest, nisi cum periculo notabili, siue famæ, siue vitæ corporalis, siue spiritualis propriæ, vel aliæ, quòd quidem damnum aliquo de necessitate vitandū est, cessat obligatio integrè confitendi. Et similiter cessat obligatio confitendi simpliciter, quòd ipsa confessio sine tali dāno fieri non potest: quia tunc perinde est, ac si poenitens non habeat copiam confessionis, satis est summo sacerdoti tunc confiteri.

Sed ex hoc oritur dubium, an in casu huius regulæ, in quo cessat confitendi integrè obligatio, cesset etiā simpliciter obligatio confitendi, an potius sit necessariū confiteri dimidiando confessionem: quia hactenus non conclusum est, nisi quòd possit in casibus diuidi confessio. Respon. quòd in huiusmodi casibus, in quibus licitum est non integrè confiteri, necessarium est confiteri: quia diuersa sunt præcepta de confitendo, & de integrè confitendo, ex quo vnū potest sine altero compleri: ac proinde cessante obligatione integritatis præfatæ, non opus est cesset obligatio, reliqua peccata tempore necessitatis, seu præcepti confitendi. Et esto esset tantum vnus præceptum de confitendo omnia, ut inuenitur in cap. Omnis vtriusq; &c. Si non potest in toto compleri, opus est in eo, in quo potest illud seruari. Ut si vnū præceptum sit de ieiunando quadragesimam, qui non potest totam integram ieiunare, non inde deobligatur à necessitate ieiunandi, quòd potest, etiam si ieiunium dimidietur. Et ita in casu confessio non solum potest, sed etiam debet dimidiari, si integrè fieri non potest.

De integritate absolutionis.

Esset aliud dubiū, casu, quo peccator multa commisit, inter quæ habet casus Papæ, vel prælati suo referuatos, à quibus curatus eum absolueri non potest, an confitens curato possit diuidere confessionem sciē

ter, non confitendo nisi ea peccata, à quibus potest curatus eum absolueri. In quo tangitur alia quæstio, quæ huic præsupponitur. scilicet an absolutio sacramentalis, quæ de peccatis impenditur, admittat similiter diuisionem. Et video quadruplicem modum respondendi.

Vnus est, quòd nec confessio vnquam diuidi potest scienter, nec absolutio sacramentalis. In casu autem, quo non potest integrè confessio sine periculo aliquo fieri, & non habetur copia sacerdotis, cui sine periculo fieri possit, tunc dimittenda est confessio potius, quàm dimidianda: quia perinde est, ac si non habeat copiam confessionis, & tunc satis est Deo & summo sacerdoti Christi confiteri. Ita & casu, quo sacerdos non habeat potestatem plenè, seu integrè ab omnibus confitentem absoluedi, non potest ex parte absolueri: sed debet peccatorem ad superiorem remittere, qui ab omnibus eum absoluat, vel eum ad curatū remittat, cui vices plenas eū absoluedi cōferat.

Secundus modus ait, quòd quòd sine periculo fieri non potest integra confessio, aut sacerdos non habet plenam potestatem ab omnibus absoluedi, quòd licitum est tam confessionem, quàm absolutionem diuidere.

Tertius modus est, quòd licet confessio aliquando possit ob causam necessariam diuidi: absolutio tamen diuidi non potest: sed vel de nullo peccato fit, vel de omnibus.

Quartus modus est, quòd confessio semper integrè est vni sacerdoti agenda, etiam si peccator casus habeat superiori referuatos: & tamē absolutio diuidi potest, ut in casu præfati, in quo debet sacerdos poenitentem à peccatis non referuatis absolueri, pro aliis autē debet eum ad superiorem remittere. Sed quia de integritate, aut diuisione confessionis, existēte notabili periculo, iam dictum est, quòd possit diuidi: videre cōuenit de absolutione, & confessione integrè, vel diuisim agenda in casu præfati, quid de huiusmodi opinionibus sentiendum, quidq; in re tenendum sit.

De absolutione sacramentali dixit Durandus, & Adrianus, & alij, quòd diuidi non potest. Pro qua opinione arguitur, quia vnus peccatū mortale sine alio remitti non potest secundum fidem, igitur necesse est, sacerdos absoluat peccatorem ab omnibus peccatis, vel à nullo. Tum etiam, quia absolutio sacramentalis, vel cōfert gratiam gratum faciētem, vel non. Si primum, omnia igitur peccata mortalia tollit: nam cū gratia illa nullum mortale est cōpatibile. Si secundum, nullum igitur mortale remittit. Tum etiam sacer-

A sacerdos absoluens peccatorem, tenet vicem Christi, cui vicarius est in hoc foro: sed Christus vnus mortale sine alio non remittit, igitur nec vicarius suus, cui potestatem remittendi peccata per partes non contulit, cum nec ipse Christus de lege ordinata talem haberet, nec habeat potestatem.

Confirmatur hoc idem, quia si absolutio à peccatis diuidi posset, demus igitur, quòd sacerdos absoluat poenitentem ab vna medieta, & non ab alia: sequitur iam, sacerdos remittit illam medietatem, igitur Deus eam remittit: & sacerdos aliam medietatem non remittit, igitur nec Deus eam remittit. Hæ consequentia patent ex textu suprā citato, Quorum remiseritis peccata, remittentur eis, & quorum retinueritis, retenta erunt. Et ita Deus ex parte remitteret peccata mortalia, & ex parte alia relinqueret non remissa, quòd non stat in veritate. Impium enim est à Deo dimidiam sperare veniam.

Secundò idem probat Adrianus cōtra Paludem, quia sacramenta, quæ vnica forma perficiuntur, non admittunt diuisionē. Sicut baptismi forma vnica est: idē non nisi per vnū ministrum potest conferri. Similiter confirmatio, & ordinatio, quo ad vnus ordinem. Secūs de sacramentis, quæ ex partibus diuersam formam habentibus integrantur: nam talia bene admittunt diuisionem, ita, ut per plures ministrentur, quemadmodum vnctio extrema, cuius partes plures sunt, & quælibet eorum est sacramentum, suam formam habēs. Et Eucharistia, prout continet consecrationem panis, & vini. Cū igitur sacramentum poenitentia ex partibus diuersas formas habētibus non integretur, sed vnica forma perficiatur, ut patet, sequitur tale sacramentum diuidi in partes sacramentales non posse: ac proinde si sacerdos vnus à non referuatis absoluat, alius verò à referuatis: tales absolutiones non sunt sacramentales.

Si contra hos doctores obiciatur, quia tūc nihil operaretur illa casuum referuatio, quæ de iure Papæ, & episcopis fit. Respondent, quòd quantum ad absolutionem sacramentalem integrè, vel diuisim fieri, nihil operatur: quia, ut dicunt, illa referuatio non est ad remittendum peccatum sacramentaliter, sed ad remittendum poenam, quam quis ob certa peccata incurrit, cuius remissionem maiores sibi referuant. Et ita solus ille, qui omnia peccata in confessione audit, potest sacramentaliter absolueri, siue sit superior, siue inferior: alioquin si per partes fiat abso-

lutio, nec gratiā, nec sacramentū, nec remissionem peccatorū ipse peccator consequitur.

Tertio pro eadem opinione posset argui, quia tunc liberum esset confessori absolueri ab vno tantum peccato, vel duobus, vel tribus, etiam vbi nullus esset casus referuatus: & talis absolutio esset verè sacramentalis. & de Papæ, & episcopis pbatur: quia quod ipsi per alios facere possunt, per seipos possunt: sed per alios possunt diuisim peccata remittere, committēdo aliis sacerdotibus potestatem absoluedi in parte, & in parte sibi, vel alijs certos casus referuado: igitur per ipsos possunt à casibus communibus absolueri, non absoluedo à reliquis, qui eis videbuntur. Et si id possunt prælati facere in his, ad quæ sua potestas se extendit: igitur pari ratione curati, & sacerdotes parochiales possunt similem diuisionem in absolutione facere in his peccatis, ad quæ sua potestas se extendit: quòd si inconueniens sit, consequens est præfatam sacramentalem absolutionem per partes fieri non posse.

In oppositum video passim declinare doctores, Henricum, Thomam, Richardum, Bonauenturam, Scotum, & alios quamplurimos, tam veteres, quàm neotericos. Pro quorum sententia, & contra præcedentem opinionem argui posset. Primò, quòd casus, qui Papæ, vel episcopo referuantur, non fit sola absolutio à poena, seu censura Ecclesiastica, in quam peccator incidit, sed quòd etiam sit absolutio à peccatis ipsis: & per consequens absolutio à casibus certis, maioribus referuata est sacramentalis. Secundò, quòd absolutio sacramentalis potest per partes impendi. Probat primum ex cap. Si episcopus. De poenitentia, & remissio. libro. 6. Vbi in sententia dicitur, quòd si episcopus dederit subdito facultatem eligendi sibi confessorem idoneum, quòd taliter electus possit eum absolueri à peccatis: exceptis casibus episcopo referuatis. Et addit, quia in illis nullam potestatem habet sic electus. Iam arguitur. Cū detur illi electo potestas absoluedi subditum à peccatis: & inde excipiuntur casus episcopo referuati, ipsa exceptio arguit esse aliqua peccata excepta, à quibus non possit sic electus absolueri: Cū ex Dialectica constet terminum exceptum debere contineri sub termino, à quo fit exceptio. Vnde si data esset sic electo facultas absoluedi à poenis excipiendo inde casus referuatos: rectè talis exceptio ad solas poenas extenderetur.

Cum

E Cū ergo in præfato cap. data sit confessorii facultas absoluendi eligentem à peccatis, & inde excipiuntur casus episcopo referuati, argumentum certum est, illos casus episcopi, à quibus electus absoluere nō potest, peccata esse, non pœnas solum. Fortè dices illic non per modum exceptionis fieri mentionem de casibus referuatis, sed per viam monitiōis, aut instructionis, vt scilicet, sciant electi, non illis concedi potestatem ad casus referuatos, ita vt sit facultas illis concessa cum limitatione, non cum exceptione. Sed tunc afferam Extrauagantem Benedicti vndecimi, Inter cunctas. Vbi dicit: Fratres priuilegiatos, & sacerdotes parochiales non posse absoluere à casibus Papæ, & episcopis referuatis. Et quòd illic loquatur de absolutione à peccatis referuata, constat: quia dicit, quòd non se intromittant ad absoluendum eos, quibus erat pœnitentia solennis imponenda, nec excommunicatos, nec eos, qui ob delictum incurrerunt irregularitatem &c. Et datur illic pro causa, quia inconueniens est, quòd sacerdos absoluat à peccatis, quando pœnam, quæ peccata illa consequitur, remouere non potest. Quod ratione confirmatur, quam illic innuit textus. Qui non potest remouere posterius, non etiam potest remouere prius, cui illud posterius annectabatur: remoto enim priore, bene remouetur posterius: qui ergo posterius non potest tollere, igitur nec prius. Cū igitur, pœnæ ecclesiasticæ posterius quid sint, consequens ipsa peccata: si ergo sacerdos pœnam, quæ posterius quid est, tollere non potest: igitur nec peccatum, quod prius est. Sed dicit aliquis, textum non dicere, quòd sacerdos non potest remouere peccatum, ad quod talis pœna sequitur: sed quòd inconueniens est, quòd tollat peccatum, quando pœnā consequentem tollere non potest. Sed hoc parum valet, quia cū ait, inconueniens esse. &c. nos idem intelligimus, ac si diceret, non posse, iuxta cap. Si episcopus. suprā citatum. Alioqui si posset culpam ab anima peccatoris remouere: manente pœna suspensionis, seu irregularitatis, quam tollere non posset, quòd inconueniens esset? Imò magis conueniret, vt homo iustificatus in statu salutis esset, & facilius remedium pro pœnis amouēdis quæreret. Quòd si per hoc segnior esset, aut negligentior in inquirendo absolutionem à pœna si à peccato sit iustificatus, certè conueniret tollere à sacerdote potestatem remittendi tale peccatum. Ad hæc possent dicere: Esto ita sit, quòd illa referuatio non ad pœnas so-

lūm se extendat: sed etiā ad peccata, ob quæ illas inciderunt: non inde sequitur, quòd potest absolutio diuidi: sed id sequitur, quòd si peccator habet casus referuatos, quòd non potest curatus illū ab illis absoluere, nisi ablata referuatio, vel pœna: hinc tamen non sequitur, quòd possit eum ab aliis non referuatis absoluere, stante aliorum referuatio. Et si contra sic dicentes obiiciatur, quòd tūc nil videretur concessum fratri priuilegiato, aut alteri confessori de licentia episcopi per subditum electo: Responderent: Imò id esset illis concessum, quòd vbi non sint casus referuati, absoluant illos. Et si sint, quòd pœna per Episcopos, seu maiores, quibus erat referuata, remota: & ratione cuius pœnæ peccatum ipsum erat referuatum, possint ex tunc ab omnibus peccatis, etiam quæ alioqui referuata erant, absoluere. Et hoc sufficienter soluit rationes, quæ ex his iuribus sumptæ sunt, nisi communis ecclesiæ vsus in contrarium staret, qui tenet, quòd habens casus referuatos, coram suo curato confiteatur, qui absoluat eum à non referuatis: pro aliis vero eum ad superiorem remittat.

H Aliter arguitur pro hac communi sententia, quia sacerdos non potest quæquā à peccatis absoluere, nisi habeat potestatem iurisdictionis in eum, cū sola potestas ordinis non sufficiat, vt suppono: sed hanc iurisdictionem Papa concedit, & cōcedere potest, prout vult: igitur potest alicui concedere facultatem plenam integrè absoluendi: potest igitur & semiplenam potestatem concedere, vt possit quosdam peccatores absoluere, & quosdam non: & possit à quibusdam peccatis absoluere, & à quibusdam non: cū hoc non sit à Deo illi prohibitum: non enim iussit Deus integritatem absolutionis, sicut iussit integritatem cōfessionis. In illa enim clausula, Quorum remisistis peccata. &c. Et quorum retinueritis &c. sacerdotibus non est imposta necessitas, sicut peccatoribus. Illis enim ibidem Christus potestatem contulit remittendi: his autem necessitatem iniunxit confitendi. Præterea supposito, quòd sacerdos non absoluat à peccatis quo ad culpā, quam supponimus per contritionem prius fuisse deletā, sed à debito, quo peccator tenebatur confiteri, vt à sacerdote absoluatur, & à pœna temporali, in quam fuerat æterna cōmutata: hæc autem admittit diuisionem, vt constat, igitur & absolutio sacramentalis admittit diuisionem. Minor probatur, quia postquam quis cōfessus est peccata, quæ sciuit, quorundam aliorum

A rum oblitus, & absoluitur, tollitur obligatio confitendi illa, à quibus absolutus est: & manet obligatio confitendi alia, quorum oblitus est, quando memoriæ occurrerint. Similiter si quis ex necessitate ob causas suprā dictas dimidiavit confessionem, & absoluitur, tollitur obligatio confitendi illa, quæ dixit, & manet suo tempore obligatus dicere, quæ subicitur: igitur absolutio à debito confitendi diuisionem admittit, sicut & ipsa confessio, quando vel necessitate, vel obliuione confessio dimidiatur. Quòd autem pœnæ temporalis diuersis peccatis debitæ remissio etiam diuisionem admittat, satis certum est: igitur quo ad vtrunque effectum, quem absolutio sacramentalis operatur, admittit diuisionem: igitur & ipsa absolutio. Secus de absolutione, qua Deus peccatorem à culpa mortali absoluit: nā hæc diuidi non potest, quia reatus æternæ pœnæ etiam diuisionem non admittit. Sed æterna pœna peccatis debita, vel totaliter tollitur, vel totaliter manet.

Tenendo igitur hanc secundem sententiam communem, videtur dicendum, quòd potissima ratio pro priore sententia adducta innititur huic propositioni, quam præsupponere videtur, quòd absolutio, quæ à sacerdote fit, est absolutio à peccatis quo ad culpā, idque ratione gratiæ, quam ex opere operato cōfert, quæ cum omni peccato mortali repugnet, consequens est, quòd omnia peccata remittit: nec vnum potest sine alio remittere. Quòd etiam nos ipsi concedimus. s. q. absolutio sacramentalis non potest vnum mortale sine alio, quo ad culpā remittere. Et quo ad id, non admittit diuisionem, siue actualiter peccata quo ad culpam dimittat, siue aptitudinaliter: cū semper gratiā conferat, quæ vel actu, vel aptitudine pœnā mortalia excludit. De quo post, quando agetur de efficacia huius absolutionis. Est tamen alius absolutionis effectus. s. quia esto mortalia sint quo ad culpā per contritionem dimissa, relinquitur tamen peccator adhuc ligatus, & in debito quodā, quo tenetur se sacerdoti subicere, & illi confiteri, & ab eodem absolutionem procurare: & antequā sic absoluatur, dicitur in peccatis, saltē quo ad ecclesiam, manere. Voluit em̄ Christus, quòd peccator Dei & ecclesiæ absolutionem sibi, præuia confessione, procuraret, quæ Deus per cōtritionem ab omnibus peccatis, quo ad culpā præstando gratiam, absoluit, quā absolutionem sibi referuauit, esto quòd ministerium sacerdotibus concessit, quo illi absolutionis beneficium

impendant: & hoc, vel in toto, vel in parte, vt ecclesiæ visum fuerit peccatoribus expedire. Et quia contingere poterat, minimè impedire, quæcunq; peccatorē ab omnibus peccatis, ob quorundā peccatorū enormitatem simul absoluere: ideo Christus concessit ecclesiæ, vt si expedierit, quædam peccata remittant, quædam autem retineant. Et ita factum est, quòd cū inferior peccatorē à non referuatis absoluit, aliqua remittit, aliqua vero retinet, quousq; per superiores, vel de eorum licentia per inferiores, ab huiusmodi referuatis, is qui ea commisit, absoluatur. Et tam absolutionem, quam retentionem per ecclesiam factam, Christus, & Deus in cœlis approbant. Igitur absolutio, quæ à non referuatis fit, sacramentalis est, & gratiam confert, & inde aptitudine omnia peccata, quo ad culpam, remittit, quantum est ex parte sua ratione huiusmodi gratiæ, quam præstat. Sed quantum ad debitum, quo tenebatur ligatus, quo scilicet debebat se ecclesiæ præsentare, & ab eadem beneficium absolutionis, præuia confessione, obtinere, non est plene per illam primam absolutionem liberatus, sed ex parte: quia illa peccata, quæ confessus est, & ab eisdem absolutus, non tenetur amplius ecclesiæ confiteri, cū de his iam sit per ecclesiam iudicatus, & absolutus. (Abfurdum enim est eum, qui semel legitime absolutus est, eodem debito rursus teneri, vt dicitur in Extrauagā. Inter cunctas.) manet tamen in debito confitendi alia peccata referuata ei, cui referuata sunt, vt ab illis legitime per ecclesiam absoluatur. Itaque absolutio à peccatis quo ad culpam, diuisionem non admittit: sed quo ad ligaturam, seu debitum præfatum, quod post iustificationem relinquitur, bene admittit diuisionem. Absolutio etiam sacerdotis de se recōciliatiua, simul & solutiua debiti dici potest, ea ratione, qua reconciliatiua est, diuisionem non admittit: ea tamen ratione, qua solutiua debiti est, partitionem admittit, siue id referatur ad debitum, quo peccator cōfiteri tenetur: siue ad debitum, quo obnoxius est pœnæ temporali, in quam fuerat æterna commutata. De absolutione igitur, quæ à peccatis fit quo ad culpam, & quæ de se recōciliatiua est, procedūt, quæ in ratione prima obiecta sunt: non autem de absolutione, quæ est à præfata ligatura ex peccato relicta. Et quando vltimò vrget ratio: quia sacerdote aliqua remittente, & alia referuante, Deus similiter aliqua remitteret, & alia non. Respond. id verum esse de remissionem

H fione

E sione secundo modo considerata, quæ diuisionem admittit. Vnde Deus duplici absolutione absoluit peccatorem confessum: altera à peccatis quo ad culpam, & hæc fit per contritionem: altera à peccatis quo ad relictum debitum, & hæc fit per sacerdotem, in qua sacerdos ministerialiter absoluit, Deus verò principaliter. Et confessio, quæ sacerdoti fit, Deo per sacerdotem fit. Et Deus est, qui illic per sacerdotem poenitentem iudicat. Et ita sacerdos, quæ illic scit, vt Deus scit. Ac proinde quæ sacerdos, vel ecclesia remittit, Deus remittit: & quæ ecclesia retinet, Deus retinet: siue remissio in toto fiat, siue in parte, iuxta facultatem sacerdoti concessam. Et ita patet verificatio dicti Christi, Quorum remiseritis peccata, remittentur eis: & quorum retinueritis, retenta erunt. In quo peccatori imponitur necessitas confitendi: sacerdoti vero, seu ecclesie potestas remittendi, & retinendi conceditur. Et per hæc patet ad primum. Ad secundum **A**driani, responsio faciliore est: nam vbi materia sacramenti alia, & alia est, quæuis forma sit vna à diuersis ministris prolata, sacramentum est aliud, & aliud. Vt diuersificatio pane, & forma consecrationis à diuersis sacerdotibus, vel ab eodẽ super diuersum panem prolata, diuersum est sacramentum, & diuersa consecratio. Et ita si vnus intendat primam medietatem panis consecrare, & alius secundam, & si eadem forma vtantur, tenebit vtriusque consecratio: & ita vnus panis potest plenè, & per partes consecrari. ita igitur, & si forma absolutionis sacramentalis vna sit, quæ non diuersificetur, cum materia eius sit confessio peccatorum, hæc diuersificata, vel diuisa, non mirum, quòd absolutio diuidatur, ita vt peccata per partes remittantur: maximè si id intendat ipse absolvens, vt intèdit, quando reperit casus reseruatos &c. Si obiicias quòd materia absolutionis sacramentalis non est dimidiata confessio, sed integra: ac proinde absolutio etiam debet esse integra. Respõ. Esto ita, sit quòd non potest ab aliquibus absolui peccatis, nisi præcedat integra confessio (si commodè præcedere potest) cum hoc tamen stat, quòd non ab omnibus simul absoluantur peccatis, cum intentio absoluentis, quam habet, aut habere debet, non ad omnia peccata se extendat, sed ad ea, ad quæ sua se extendit facultas, & iurisdictione, id est, ad non reseruata. Deinde cum ad superiorem vadit pro absolutione à reseruatis, superior reperiens reliqua esse legitimè per inferiorem remissa absoluit illum à

residuis, vel ad inferiorem eum remittit, vt G absolutionem compleat. Ad tertium videtur consequenter dicendum, quòd Papa, & episcopi, & prælati, quibus est concessa potestas reseruandi sibi aliqua peccata possunt confitentem à quibusdam peccatis absoluerè, alia enormia retinendo, aut eorum absolutionem differendo, prout viderint expedire, vt ratio suadet. Alij verò inferiores, quibus facultas reseruandi peccata aliqua non est concessa, non video vnde possint per partes peccata non reseruata remittere. Non enim quod maioribus conuenit, debet similiter minoribus conuenire. Si obiicias, quòd maiores habent facultatem præfatam à Christo, per id quod sape citatum est, Quorum remiseritis &c. Quod quidem dictum Christi non ad maiores sacerdotes solum, sed ad omnes vniuersaliter dictum est, quemadmodum ad omnes sacerdotes, quando ordines suscipiunt, ab ipso ordinante vicem Christi tenente, dicuntur. Vel igitur omnes sacerdotes possunt remittere & retinere, ad sensum datum, vel nulli. Respon. Verè loquendo, in dictis verbis potestatem ordinis Christus omnibus sacerdotibus concessit, sicut & potestatem ordinis episcopus his, quos ad ordines sacerdotij promouet, ministerialiter tribuit, quando eadem verba ad eos dirigit. Iurisdictionis autem potestatem plenam Christus suo primo vicario cõtulit, per quem huiusmodi iurisdictionem voluit ad alios deriuari. Et inde est, quòd Papæ conuenit primariè peccata aliqua reseruare, deinde his, quibus ipse talem concessit facultatem, id est, prælati: quam, quia inferioribus non concessit, ideò non est illis attribuenda. Si iterum obiicias, quòd discipuli Christi, seu apostoli antequàm à Papa iurisdictione ad absoluentem acciperent, habebant potestatem non solum ordinis, sed iurisdictionis, qua soluere possent, & ligare, non nisi à Christo immediatè: nec videtur quando à Christo hanc potestatem in foro poenitentiali acceperint, nisi quando eos sacerdotes instituit dicens: Quorum remiseritis peccata &c. Igitur tunc non solum potestatem ordinis, sed & iurisdictionis omnibus contulit. Respõ. Esto tunc omnes habuerint hanc potestatem iurisdictionis à Christo, non constat quòd quæ illa verba dixit eam illis omnibus contulerit: verum dato quòd ea verba dicendo hanc iurisdictionem omnibus concessit, potuit hoc esse per quandam concomitantiam, qua tradendo potestatem ordinis voluit simul potestatem iurisdictionis tradere: nõ tamen quòd

A quòd voluerit illa verba instituire ad eam præstandam. Quod inde constat, quia potestas iurisdictionis separabilis est à potestate ordinis, vt postea patebit contra Armachanum. In potestate igitur iurisdictionis Christus omnes Christianos subiecit Petro, & successoribus suis: ideò per ipsum debet huiusmodi potestas in alios dimanare. Et talis, & tanta, quantam ipse illis concesserit.

De confessione casuum reseruatorum.

Am de eo quod

principaliter quærebatur. s. de integritate confessionis, quando peccator habet casus superiori reseruatos, an sit necessaria. Et arguitur quòd nõ, tum quia non est necessaria integritas absolutionis, vt ex dictis patet: igitur nec confessio nis, cum non sit maior ratio de vna, quàm de alia. Imò magis necessaria videtur vnitas absolutionis ab omnibus peccatis, quàm vnitas confessionis omnium, eo quòd sacerdos à peccatis absolvens, tenet vicem Dei, qui non nisi ab omnibus absoluit: & tamen videmus absolutione diuidi, cum diuersi sacerdotes à diuersis peccatis absoluat. Si dicatur, vt dicunt, quòd sacerdotes gerunt vicem Dei vnus, qui vnus Christi sunt vicarij: ideò & si diuersi absoluant, vt vice vnus absoluunt, & ita non fit diuisio in absolutione. Cõtrà, quia tunc si quis diuersis confiteatur, & vni quædam, alij verò alia peccata, cum illi diuersi, vnus Christi vicem gerant, non dicetur confessio diuisa: quod suppono falsum. Et sequela patet paritate rationis. Secundo, si sacerdos nullam habeat potestatem absoluendi, nullum peccatum tenetur peccator illi cõfiteri ob defectum iurisdictionis: igitur si sacerdos nõ habet potestatem integre ab omnibus absoluendi, vt in hoc casu, nõ tenebit peccator ei omnia peccata cõfiteri, ea. s. à quibus absolui ab alio nõ potest. Confirmo hoc, quia vocalis confessio non videtur necessaria, nisi ad finem absolutione obtinendi, ita & integritas confessionis nõ deducitur necessaria, nisi ad finem consequendi integram absolutione: igitur vbi necessarium non est integram absolutione ab aliquo sacerdote obtinere, cum sit impossibile, vt in casu: sequitur tunc non esse necessarium eidem integre cõfiteri. Assumptum patet, repetendo rationem, qua deducit est necessarium esse cõfiteri,

ex illo, Quorum retinueritis &c. quæ talis fuit: C Ait Deus, peccata quæ sacerdos non remiserit, ego non remittam: sed necessarium est peccatori, quòd Deus illi remittat peccata: igitur necessarium est, quòd sacerdos ea illi remittat: sacerdos autem non potest peccata remittere, nisi præcognita: præcognoscere non potest, nisi præcognita: igitur necessaria est peccatorum confessio. Ex qua deductione apertum est, ideò colligi necessarium esse confiteri, quia necessarium est à sacerdote absolui. Igitur quando quòd à sacerdote absolui integre nõ potest, non est necessarium ei integre confiteri. Et si nullo modo potest à sacerdote absolui, non est necessarium, nec semiplenè illi confiteri. Inde cessat obligatio in subdito confitendi suo superiori excõmunicato, vel hæretico facto, quia absoluere nõ potest. Si dicas, quòd ecclesia iubet districtè, vt confessio integre fiat: cap. Omnis vtriusque sexus. contra id obiici potest: Tum quia sequitur, quòd ad minus erat necessaria huiusmodi integritas ante præfatam ecclesie constitutionem in casu præfati. Tum etiam quia nec esset necessaria nunc de iure diuino. Tum denique: esto de iure humano necessarium sit integre confiteri, vt textus ait, quare non patietur exceptionem ius hoc humanum, vt excipiat casus, quando, scilicet, non potest inde integra sperari absolutio: Sicut & diuinum ius de fraternæ correctione cessat, vel exceptionem admittit, quando non inde speratur fratris correctio. Tertio ad idem argui potest, argumeto sumpto ex ratione Thom. qua probat necessitatem integre confessionis, à contrario arguendo. Si quis multis laboret morbis corporalibus, & pandendo vnum eorum medico, sperat salutarem medicinam, quæ ita profit ad expellendum illum morbum, quòd in nullo noceat, respectu alterius morbi, nec illum alterum morbum reuelado, sperat pro illius curatione remediũ: certè talis infirmus non tenetur pandere morbum medico, pro cuius curatione, nullum inde sperat remedium, satis est si primũ pandat. Igitur ita erit in morbis animæ. Quarto, stante iure de confitendo, stat esse licitum ob iustam causam eam dimidiare, non enim Augustinus videtur damnare dimidiatam confessionem, nisi quado ob hypocrisim, vel ex pudore peccator desinit integre cõfiteri, vt apparet ex cap. Confideret. de poenitentia, distinctio. 5. Cum igitur in præfati casu concurrat iusta, & rationabilis causa non cõfitemi curato casus reseruatos, quia scilicet non inde speratur eorum

H 2 remissio,

E remissio, ne hic adest hypocrisis, nec pudor ea confitendi: sequitur & c.

Oppositum tamen video passim à Doctōribus teneri, scilicet, quòd necessaria est integritas confessio nis, licet non sit necessaria integritas absolutionis. Christus enim necessitatem imposuit peccatori integrè confitendi: ecclesiæ autem non imposuit necessitatem integrè absoluen di: sed reliquit ecclesiæ facultatem conferendi beneficium absolutionis, his qui sua peccata fuerint confessi, prout ipsa viderit expedire, vt supra dicebatur. Vtrunque apparet ex testimonio supra citato, & ex ritu, quem ecclesia seruat, & ex cap. Omnis vtriusque sexus. In quo ultra temporis determinationem, reliqua ibi de confessione posita, videntur ad ius diuinum pertinere, vt communiter dicitur. Sic etiam docuit Augustin. ante ecclesiæ determinationem, docens necessariam esse integram confessionem. Huius ratio solet talis assignari: quia, vt dictum est, Deus exigit à peccatore, quòd sua peccata Deo confiteatur, non solum mente, quod per contritionem fit: sed etiam voce, quod fit quando quis vicario Christi confitetur. Qui enim sacerdoti confitetur, Deo confitetur.

F Confessio autem, quæ Deo fit, nisi integra sit non est ipsi grata. Sicut nec contritio, quæ Deo mente fit, dolor quo quis dolet de aliquibus peccatis, & de aliis, etiam memoriæ occurrentibus non dolet, non est debita contritio, aut mentalis confessio. Nam si de aliquibus dolet, sicut dolendum est, quatenus, scilicet, Dei offensiuæ sunt, necesse est de omnibus occurrentibus, ob eandem causam doleat. Ita & si ore Deo per sacerdotem aliqua peccata sua confitetur in quantum offensiuæ fuerunt Dei, ob eandem causam debet omnia alia, per quæ Deum offendit, eidem, si memoriæ occurrant, confiteri. Itaque Deus confessionem sibi factam immediatè, vel mediatè sacerdote, nisi integra sit, non acceptat. ideo indignum est absolutione, qui taliter confitetur. Et per hoc patet ad rationes. Ad primum, fateor causam discriminis per aliquos assignatam, qui dicunt sacerdotes plures, quia vicem tenent vnus Christi, & si à diuersis peccatis absoluant, non propriè absolutionem diuidere: Secus de confitente, qui in partes diuidit confessionem, minimè satisfacere. Sed causa quare requiritur integra confessio, est, quæ dicta est supra. Causa autem quare non requiritur integra absolutio est, quia facultas concessa est ecclesiæ peccata re

mittendi, & retinendi: & non est imposita necessitas integrè absoluen di, sicut imposita est peccatori necessitas integrè confitendi.